
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 61 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi addì Quattordici del mese di Maggio alle ore 17:00, legalmente in 

Seregno, in videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

sono stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
VIGANO’ WILLIAM 
PERELLI FEDERICA 

VERGANI CLAUDIO 
MARIANI IVANA 

 

Totale: 8 Totale: 0 

 

La presente seduta si è svolta in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 

17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020. 

 

oggetto: SOSTEGNO AL MANTENIMENTO 

DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO 

DELLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DERIVANTI DALLA 

EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - DGR 

3008/2020: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

DELL’AMBITO DI SEREGNO.- 

data numero 

14-05-2020 54 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 61 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A 

SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DERIVANTI DALLA 

EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - DGR 3008/2020: APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO DELL’AMBITO DI SEREGNO.- 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto 

Sindacale prot. n. 14715 del 24.03.2020, utilizzando la piattaforma Cisco webex meetings e 

previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale di invito sia 

mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono stati altresì 

espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione; 

 

 VISTE: 

• la Legge Regione Lombardia n. 16 del 8 luglio 2016 “Disciplina regionale dei servizi 

abitativi”, pubblicata sul BURL in data 12/07/2016 che abroga la L.R. n. 27/2009, fatto 

salvo quanto previsto ai commi 1, 2, 3 e 5 dell’art. 43 della stessa L.R. n. 16/2016 e in 

particolare, l’art. 2 lettera d) che individua tra le funzioni regionali la realizzazione di piani e 

programmi di contrasto all’emergenza abitativa e l’art. 3 che riconosce ai Comuni il ruolo di 

coordinamento per le azioni di contrasto all’emergenza stessa, attraverso azioni di sostegno 

alla locazione; 

• la DGR di Regione Lombardia n. 2974 del 23/03/2020 “fondo inquilini morosi incolpevoli: 

riparto risorse del 2019 e riprogrammazione risorse residue anche a seguito dell’emergenza 

sanitaria in atto COVID-19”; 

• la DGR di Regione Lombardia n. 3008 del 30/03/2020 “Approvazione linee guida per 

interventi volti al mantenimento dell’alloggio in locazione anche in relazione all’emergenza 

sanitaria COVID 19- ANNO 2019” con cui viene approvato: 

o L’allegato 1 “Linee guida per interventi volti al mantenimento dell’alloggio in locazione 

anche in relazione all’emergenza sanitaria COVID 2019-2020”; 

o Allegato 2 “Elenco degli Ambiti e definizione delle risorse assegnate” con cui Regione 

Lombardia che assegna al Comune di Seregno, in qualità di ente capofila dell’Ambito 

Territoriale di Seregno, risorse pari ad € 67.473,00. 

• Il Decreto di Regione Lombardia n. 4271 del 07/04/2020 “Sostegno al mantenimento 

dell’alloggio in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dalla 

emergenza sanitaria COVID 19 (DGR 3008/2020) – erogazione risorse agli ambiti” con cui 

Regione Lombardia trasferisce al Comune di Seregno, in qualità di ente capofila dell’Ambito 

Territoriale di Seregno, il 100% delle risorse (€ 67.473,00). 

 

PRESO ATTO che, come indicato nell’allegato 1 “Linee guida per interventi volti al 

mantenimento dell’alloggio in locazione anche in relazione all’emergenza sanitaria COVID 

2019-2020” della DGR 3008/2020: 

• i Comuni hanno la possibilità di integrare i fondi previsti (Decreto Regione Lombardia n. 

4271/2020) con residui derivanti dai precedenti bandi per l’emergenza abitativa e che i 

Comuni ATA (Lentate sul Seveso, Giussano, Meda, Seregno e Seveso) potendo inoltre 

integrare ulteriormente i fondi con quelli stanziati dalla DGR 2974/2020 - Allegato B; 

• che come previsto dalle linee guida di Regione Lombardia le risorse derivanti dalle due DGR 

(DGR 3008/2020 e DGR 2974/2020) possano confluire in un unico avviso, al fine di 

convogliare le risorse verso un’unica tipologia di intervento, facilitando l’accesso in questo 

periodo emergenziale. 

• vengono riportati i tempi di attuazione della misura: 

o entro 31 luglio 2020: attivazione da parte del Piano di Zona della misura attraverso 

bando pubblico, e contestuale invio alla Regione della comunicazione di adesione  

o entro 30 novembre 2020: invio prima rendicontazione dello stato di attuazione della 

misura da parte dei Piani di Zona a Regione Lombardia  

o entro 31 marzo 2021 rendicontazione finale sull’uso delle risorse 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 61 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

RILEVATO che l’Ufficio di Piano ha istituito un gruppo di lavoro composto da operatori 

Comunali e dell’Ufficio di Piano che hanno elaborato l’Avviso Pubblico ed il modello di istanza 

oggetto del presente atto e che successivamente l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di 

Seregno, svoltasi l’08/05/2020, ha dato l’indicazione: 

• di approvare l’Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi di sostegno al mantenimento 

dell’alloggio in locazione per l’anno 2020, anche a seguito delle difficoltà economiche 

derivanti dall’emergenza sanitaria covid-19 ai sensi delle DGR n. 3008 del 30/03/2020 e n. 

2974 del 23/03/2020 - allegato b; 

• di approvare la domanda di contributo per il sostegno al mantenimento dell’alloggio in 

locazione per l’anno 2020, resa in forma di autocertificazione e atto di notorietà ai sensi del 

dpr n. 445/2000 e s.m.i.; 

• di riconoscere alle Amministrazioni Comunali la possibilità di integrare, in corso d’opera, le 

risorse previste per l’Avviso Pubblico con eventuali ulteriori e proprie risorse comunali. 

 

RITENUTO perciò necessario avviare la procedura richiesta dalla DGR 3008/2020 e dalla 

DGR 2974/2020 - allegato b, approvando lo schema del bando, con la relativa istanza al fine 

della pubblicazione dello stesso nei tempi previsti da Regione Lombardia e comunque fino ad 

esaurimento fondi ora individuati; 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che le risorse pari al 100% della copertura finanziaria per l’Avviso Pubblico per 

l’erogazione di contributi di sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione per l’anno 

2020, anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria covid-

19 ai sensi delle DGR n. 3008 del 30/03/2020 e n. 2974 del 23/03/2020 - allegato b, pari 

ad € 67.473,00, sono già state trasferite da Regione Lombardia al Comune di Seregno in 

qualità di Ente capofila dell’Ambito in data 08/05/2020, e risultano accertate al capitolo 

20000230 acc. n. 2020-783/0; 

 

2. di approvare i seguenti documenti che si allegano al presente atto per farne parte integrale 

e sostanziale:  

a. l’Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi di sostegno al mantenimento dell’alloggio 

in locazione per l’anno 2020, anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti 

dall’emergenza sanitaria covid-19 ai sensi delle DGR n. 3008 del 30/03/2020 e n. 2974 

del 23/03/2020 - allegato b; 

b. la domanda di contributo per il sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione per 

l’anno 2020, resa in forma di autocertificazione e atto di notorietà ai sensi del dpr n. 

445/2000 e s.m.i.; 

 

3. di dare atto che i relativi impegni di spesa ed il successivo trasferimento ai diversi Comuni 

dell’Ambito delle risorse spettanti, suddivise in base al numero di abitanti e alla densità della 

popolazione pari ad € 67.473,00, verranno assunti con successivo provvedimento del 

Dirigente competente nel rispetto di quanto in premessa espresso; 

 

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 61 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PIANO DI ZONA 

 

Responsabile del procedimento: BAGAROTTI ANDREA 

 

Oggetto: SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO 

DELLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DERIVANTI DALLA EMERGENZA SANITARIA 

COVID 19 - DGR 3008/2020: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DELL’AMBITO DI 

SEREGNO.- 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 12-05-2020 IL DIRIGENTE 

 DI RAGO PINA 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 12-05-2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 14-05-2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 61 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 21-05-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 14-05-2020 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


